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 V dnešnej dobe, kedy 
síce mnohí  pri platení  využívame 
bezhotovostný platobný styk, predsa 
len  občas  potrebujeme aj nejakú tú 
hotovosť, tak vtedy nevyhnutne musíme 
ísť k bankomatu. Ten jeden – Poštová 
banka  -  je umiestnený na budove pošty a 
druhý – Slovenská sporiteľňa  umiestnila 
na ulici Československej armády, kde 
je teraz prevádzka drogérie. Tento 
bankomat je často  využívaný občanmi 
nášho mesta, ktorí obvykle k nemu 
prichádzajú na osobnom aute a zrazu 
vzniká problém s parkovaním vozidla, s 
prejazdnosťou a hlavne bezpečnosťou v 
tomto úseku. 

Bezpečnosť na prvom mieste

 Rebríček bol zostavený kombináciou hodnotenia dvoch kľúčových 
parametrov pri zbere a triedení odpadov – efektivita a vyťažiteľnosť. Efektivita udáva, 
ako účinne sa využíva zavedený spôsob zberu v jednotlivých obciach. Konkrétne to 
znamená, koľko gramov odpadu sa vyzbiera v jednom litri zberných nádob, resp. 
vo vreciach určených na triedenie pre domácnosti. Druhý z ukazovateľov, ktorý je 
pre hodnotenie kľúčový, je vyťažiteľnosť. Predstavuje pomer hmotnosti triedeného 
odpadu na počet obyvateľov v danej obci. Jej hodnota je tak tým vyššia, čím viac 
kilogramov triedeného odpadu sa na obyvateľa obce ročne vyzbiera. Priemerná 
vyťažiteľnosť na Slovensku je približne 33 kilogramov na obyvateľa ročne. 
Ukazovateľ efektivity najúspešnejších obcí sa pohybuje nad hranicou 100 g/liter, 
pričom priemerná hodnota obcí je 33 g/liter.  

Rebríček miest a obcí s počtom obyvateľov nad 5 tisíc
– úspešnosť v triedení odpadu:

V okrese Skalica sme druhí najlepší
Triediť odpad sa nám darí.
Spoločnosť ENVI-PAK a. s. už po druhýkrát zverejnila rebríček miest a obcí 
podľa ich úspešnosti v triedení odpadu. Jedná sa o odpady, ktorých zber 
financuje ako organizácia zodpovednosti výrobcov (papier, plasty, sklo, 
kovové obaly a viacvrstvové kombinované obaly - VKM)). V roku 2018 malo
s touto spoločnosťou uzatvorenú zmluvu 1309 miest a obcí.

Veríme, že novovybudované parkovisko, 
kde vznikne 16 parkovacích miest vrátane 
jedného označeného pre občanov so 
zdravotným postihnutím, bude slúžiť 
svojmu účelu – zvýšeniu bezpečnosti 
cestnej premávky v blízkosti ZUŠ Gbely. 

To bol hlavný dôvod  pri rozhodovaní členov stavebnej komisie, ktorí 
odporučili, aby sa pred bankomatom na ulici Československej armády 
vybudovalo parkovisko pre osobné  autá podobne,
ako to je pred budovou pošty.

JEDNOU 
VETOU

Obsadili sme 8. miesto z celkového poč-
tu 63 obcí – miest s počtom obyvateľov 
nad 5 tisíc. Za nami tak skončili mestá 
ako Senica, Malacky  ale aj veľké mestá 
ako Nitra, Banská Bystrica, Nové Mesto 
nad Váhom, Martin a iné. 
V roku 2017 sme sa umiestnili tiež na 
peknom 14. mieste z celkového počtu 77 
obcí - miest nad 5 tisíc obyvateľov. 
Mesto Gbely týmto ďakuje všetkým vám, 
občanom nášho mesta, ktorí sa intenzív-
ne zapájate do triedenia odpadov akým-
koľvek spôsobom, ale vďaka patrí oso-
bitne pánovi  Michalovi Horinkovi, ktorý 
mnohokrát obetuje svoj voľný čas na to, 
aby v zbernom dvore ešte pretriedil niek-
toré odpady, ktoré občas občania dajú 
do nádoby, do ktorej nepatria.

Mgr. Miriam Kudolániová
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V mesiaci máj boli zlikvidované nelegálne 
skládky vo váhe 7,33 tony, náklady na 
odvoz a likvidáciu týchto skládok boli  

965,33 €.

Mesto Gbely vydalo pri príležitosti 50. výročia založenia 
Folklórnej skupiny Gbelan bulletin, zopár výtlačkov, pre 

prípadných záujemcov, sa nachádza ešte
v Dome kultúry Gbely.

Peter Brunovský
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 Ak takto konáte, ste netolerantní 
ku všetkým občanom, ktorých dym 
z vášho ohniska obťažuje a zároveň 
svojím konaním v čase sucha ohrozujete 
aj nehnuteľnosti, ktoré môžu byť 
poškodené aj prípadným vzniknutým 
požiarom. 
Nezabúdajte, že čistý vzduch je tu pre 
všetkých a jeho znečisťovanie obťažuje 
každého z nás, ale najmä ľudí trpiacich 
astmou, či inou chorobou spojenou 
s ťažkosťami s dýchaním. Je veľmi 
príjemné, keď si chce človek po horúcom 
dni oddýchnuť na dvore či terase, alebo 
si podvečer otvoriť okno a začne ho 
obťažovať netolerantný sused či suseda 
dymom, ktorý vzniká pri spaľovaní 
odpadu. Spaľovanie či už zeleného 
odpadu zo záhrad alebo komunálneho 

odpadu z domácností je v prípade 
dokázania viny postihnuteľné pokutou. 
Ak niekto zaznamená takéto konanie, 
môže volať políciu a hasičov.

V prípade, že sa vám podarí zaznamenať 
takéto konanie (fotografia, video) z 
ktorého sa dá priamo identifikovať 
pozemok a nehnuteľnosť, v ktorej sa 

...a odpadu zo záhrad

Vážení spoluobčania, upozorňujeme 
vás na dodržiavanie zákazu 
spaľovania komunálneho odpadu a 
odpadu zo záhrad. Takýmto konaním 
porušujete viacero zákonov, či už 
zákon o ovzduší, občiansky zákonník, 
zákon o ochrane pred požiarmi, ale 
aj zákon o odpadoch, ktorý priamo 
zakazuje zneškodňovať spaľovaním 
biologicky rozložiteľný odpad 
a komunálny odpad na voľnom 
priestranstve a vo vykurovacích 
zariadeniach v domácnostiach.  

Zvoz odpadu, papiera a plastov na 2.polrok

takto porušuje zákon, oznámte túto 
skutočnosť Mestskému úradu v Gbeloch 
aj s poskytnutou fotodokumentáciou 
či videom, dátumom a časom 
zaznamenania. Bez dôkazov sa veľmi 
ťažko udeľuje pokuta.
Ďakujeme.

Mgr. Miriam Kudolániová
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Zákaz spaľovania komunálneho odpadu

Zberný dvor odpadov bude dňa
5. júla 2019, t.j. v piatok, zatvorený.

Tajnička z minulého čísla znie:
Blíži sa okrúhle výročie posviacky chrámu

Výherca: Silvia Martinkovičová
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 Takýmto spôsobom opisuje 
svätý Lukáš známu udalosť z evanjelia 
- návštevu Panny Márie u svojej tety 
Alžbety, ktorá v pokročilom veku zásahom 
Boha očakávala Jána Krstiteľa. V liturgii 
poznáme aj sviatok Navštívenia Panny 
Márie, ktorý slávime každoročne 2. júla.

TÚŽBA POMOCŤ JU HNALA VPRED
Jednoduchý, obyčajný príbeh, ktorý nám 
ponúka inšpirácie do prázdninových 
letných dní, ktoré sú pred nami. Aj my  
sa v lete vydávame na rôzne cesty 
a návštevy, ktoré sú pre budovanie 
medziľudských vzťahov veľmi dôležité. 
Všimnime si teda Máriu. Medzi dôvody, 
pre ktoré sa vydáva na túto cestu z 
Nazareta do Ain Karim pri Jeruzaleme, 
nepatrí sebecká potreba uspokojiť 
svoju zvedavosť. Ona ide, i keď  je 
sama v požehnanom stave, pomáhať 
Alžbete, staršej žene, pretože jej srdce 
je naplnené veľkodušnou láskou. Priam 
sa ponáhľa, náhli, pretože vie, že niekto 
potrebuje pomoc. Mohla by mať tisíc 

Hodnota osobného stretnutia

výhovoriek, prečo nemôže, lebo aj ona 
očakáva dieťa a čo sa všetko môže stať 
po dlhej ceste hornatým krajom Judey. 
Mária nešla len na zdvorilostnú návštevu 
na pár dní, ale zostala u Alžbety celé tri 
mesiace a po celý čas, až do pôrodu, 
jej pomáhala. Americký kňaz Edward 
Looney píše: „Máriino srdce priam 
preteká láskou, keď sa vkladá do služby 
tým, ktorí ju potrebujú. Zabúda na seba 
a sústreďuje sa na druhého.“ Alžbeta to 
nemá ľahké a Mária si to uvedomuje. Jej 
veľkodušné srdce ju nenechá na pokoji. 
Benediktín Anselm Grün dodáva: „ Mária 
sa vydáva na cestu. Vstáva a vychádza 
„sama zo seba,“ opúšťa svoj rodný dom, 
kde sa cítila v bezpečí. Odvážne vykročí 
vlastnou cestou, nechránená, bez opory 
druhých.

POHORIE SVOJICH OBÁV
 Na ceste za Alžbetou 
prekonáva vysoké pohorie.                                                                                                                    
Medzi nami a druhými ležia často hory 
predsudkov a zábran, hory myšlienok, 

ktoré nás odvádzajú od zblíženia sa 
s človekom: nevieme, či bude mať 
čas, či naša návšteva bude vhodná, či 
nebudeme na obtiaž, či nájdeme správne 
slová... Ak sa máme k druhému priblížiť 
a prísť, musíme zdolať pohorie svojich 
obáv a prekážok, prejsť hory svojej 
pohodlnosti. V skutočnom a osobnom 
stretnutí si uvedomujeme aj tajomstvo 
druhého človeka. Zrazu zistíme, že sa 
nemusíme báť ustrašených úvah, či 
nájdeme správne slová alebo či urobíme 
dobrý dojem.

KRÁSA OSOBNÝCH STRETNUTÍ
Úprimné stretnutie prekračuje rovinu 
vzájomného porovnávania a súperenia, 
kto je silnejší alebo lepší, zrelší či 
múdrejší. Stretávame sa s tajomstvom 
druhého a v ňom s tajomstvom nášho 
vlastného bytia. Z takého stretnutia 
vychádzame vždy obdarovaní a 
premenení.“
Milí Gbelania, deti a mládež!  Prajem 
vám všetkým pokojné a požehnané 
dni prázdnin a dovoleniek. Nech vám 
tento vzácny čas pomôže objaviť krásu 
osobných stretnutí, bez virtuálneho 
sveta mobilov a internetu. Nič na svete 
nenahradí osobné a úprimné stretnutie 
človeka s človekom.

Andrej Fordinál, váš farár

„V tých dňoch sa Mária vydala na cestu a ponáhľala sa do istého
judejského mesta v hornatom kraji. Vošla do Zachariášovho
domu a pozdravila Alžbetu...“ (Lk 1,39-40)

  Tejto prehliadky sa zúčastnilo 
5 speváckych zborov z okolia Trnavy. 
Zbory spievali väčšinou ľudové piesne 
z ich regiónu. Náš spevácky zbor 
sa nezaoberá len ľudovou tvorbou. 
Spievame i umelé piesne a tiež vlastnú 
tvorbu nášho vedúceho Pavla Nemca 
a práve týmto sme sa odlišovali od 
ostatných zborov, čo sa všetkým veľmi 
páčilo a naše vystúpenie hodnotili ako 
najlepšie. Nás to samozrejme veľmi 
potešilo a keďže sa na vystúpenie 
poctivo pripravujeme, mali sme z toho 
radosť. Po pohostení ZO JDS Bučany 
sme si ešte spoločne so všetkými zbormi 
zaspievali. Prajem nášmu speváckemu 
zboru veľa takýchto pekných úspechov 
a dúfam, že i u nás v Gbeloch na našej 
prehliadke náš zbor zasa niečím novým 
prekvapí a poteší svojich priaznivcov.
 

Milica Ondrúšková

Poctivé skúšky priniesli skvelé ovocie
Základná organizácia JDS a seniorská spevácka skupina 
Bučančani pripravili 23. júna 2019 tretí ročník stretnutia 
speváckych skupín pod názvom Popoludnie s ľudovou 
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piesňou. Tohto stretnutia sa v Bučanoch zúčastnil aj náš 
spevácky zbor Senior z Gbelov pod vedením dirigenta 
Pavla Nemca.

4

ZO JDS Gbely bude aj v letných  
mesiacoch organizovať pre svojich členov 
i pre verejnosť rôzne podujatia, o ktorých 

bude informovať prostredníctvom rozhlasu.

Tento mesiac vyšiel Mesačník Gbelan ako dvojčíslo, takže 
najbližšie vydanie bude koncom augusta s uzávierkou do 
15. augusta 2019. Príspevky môžete zasielať na adresu 

kultura@gbely.sk
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 V Gbeloch aj pred oficiálnym 
vznikom organizovaného folklóru, 
Folklórnej skupiny Gbelan, existovali 
spevácke skupiny, ktoré nahrávali aj 
v rozhlase a ich nahrávky sa uchovali 
a majú svoju historickú hodnotu. Pán 
Miroslav Čársky, pri hľadaní historických 
udalostí o Gbeloch, našiel záznam z 
roku 1961, kedy bol založený súbor 
„Gbelan“ pod vedením zakladateľa, 
pána učiteľa Františka Bieleho. Jeho 
činnosť však nie je známa a tak sa 
berie oficiálny vznik Folklórnej skupiny 
Gbelan z roku 1969. Gbelan počas 
svojej existencie prechádzal rozličnými 
formami vo vystupovaní. Pôvodné scény 
vychádzali z prostredia divadelných 

Folklórna skupina Gbelan

ochotníkov, neskôr bola choreografia 
zameraná na scénické tance. Bolo 
to v prospech súboru a taká zmena 
priniesla pre diváka niečo nové. Pre 
choreografa je to náročné, lebo stále 
sme v amatérskom prostredí. Ale toto má 
svoje čaro, lebo sa zachováva ľudovosť 
folklóru a podnety členov sú pestré a 
inšpiratívne. Prelomové zmeny boli v 
roku 1976, kedy pôvodné scény vymenili 
námety manželov Kovalovských. Ďalšia 
zmena nastala v roku 1999, kedy pani 
Jana Morávková spoločne s pani 
učiteľkou Auréliou Polesňákovou sa 
vrátili k pôvodnej forme vystupovania. 
Táto spolupráca spoločne s Úniou žien 
a TJ NAFTA Gbely dali podnet k vzniku 

folklórneho podujatia Gbelská paráda. 
Námety z gbelských tradícií pokračovali 
až do roku 2014. Po ukončení činnosti 
tanečnej zložky zostala len spevácka 
a hudobná zložka, ktorá takto pôsobí 
aj v súčasnosti. Zameriavame sa na 
„oprášenie“ gbelských ľudových piesní, 
ktoré upadli do zabudnutia. K týmto 
piesňam sme však pridali aj známe 
piesne, aby sa k nám pripojili aj diváci. 
V tomto zložení sme absolvovali veľa 
vystúpení po Záhorí a Myjavských 
kopaniciach.

V tomto roku si pripomíname 50-te výročie založenia Folklórnej skupiny Gbelan. 
O začiatkoch z roku 1969 sa veľa popísalo, ale aj tak je treba pripomenúť a 
vyzdvihnúť úsilie pani učiteľky Aurélie Polesňákovej, ktorá v spolupráci s vtedajšími 
ochotníkmi -  divadelníkmi pripravila pásmo Gbelská svadba. Úspešné bolo nielen  
na vystúpeniach v Gbeloch a okolitých obciach, ale aj v Bratislave, na oslave nášho 
rodáka prof. MUDr. Konštantína Čárskeho, ktorému sme hrali pri jeho odchode do 
dôchodku. Po tomto vystúpení sme dostali ponuku od rozhlasu na nahratie urývku z 
pásma Gbelská svadba v rozhlase, ktoré v roku 1971 vyšlo aj na gramoplatni a tak 
sa zachoval zvukový záznam aj pre súčasnosť.

od histórie po súčasnosť

Týmto sa plánujeme zaoberať aj ďalej, 
ale keby prišli tanečníci, tak ich aj s ich 
vedúcim príjmeme do našej skupiny. 
Zase by to prinieslo zmenu, ktorá 
prispieva k oživeniu gbelského folklóru.
Na záver chcem poďakovať všetkým, 
či už bývalým alebo súčasným členom 
Folklórnej skupiny Gbelan za účinkovanie 
vo folklórnej skupine. Od jej vzniku sa 
vystriedalo cez 200 členov. Taktiež je 
treba poďakovať vedeniu mesta a Správe 
mestského majetku, spol. s r.o. Gbely, 
ktorý je  zriaďovateľom Fsk Gbelan, 
za vecnú pomoc s krojmi a priestormi 
na skúšanie. Čo prinesie budúcnosť? 
Perspektíva je v mládeži, ktorá pôsobí 
pri Základnej umeleckej škole v Gbeloch 
a ktorú je treba zapájať do účinkovania a 
organizovania folklórnych podujatí.

Ján Bolebruch
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-Ako prebieha príprava futbalistov 
medzi jarnou a jesennou súťažou?
„Príprava je krátka a intenzívna, trvá len 
3 týždne a už nasleduje majstrovský 
zápas. My konkrétne odohráme 2 
prípravné zápasy + zápas v Slovenskom 
pohári a potom už bude nasledovať ostrý 
zápas v 4.lige.“

-Futbal je len hra, ale čo znamená 
tento šport pre Teba?
„Súhlasím, je to len hra, pre mňa však 
predstavuje budovanie si nových 
vzťahov, učenie sa na chybách, vášeň, 
emócie, výhry, prehry... ten pocit, keď 
začneš hrať a v tom momente zabudneš 
na všetko ostatné a sústredíš sa len na 
výhru.“

-Adam, ako hodnotíš jarnú časť čo do 
náročnosti súperov?
„Tento súťažný ročník sa výrazne 
obmenil. Do 5.ligy prišli nové mužstvá 
Horná Krupá, Radimov, Stará Turá, 
Voderady, Špačince, čo znamenalo, že 
sa  zatraktívnila súťaž pre oko diváka a 
najmä pre hráčov, ktorí si mohli zmerať 
sily s novými súpermi. Čo sa týka 
náročnosti, až na niektoré tímy, mala 5. 
liga vysokú kvalitu. Najmä derby zápasy 
s Radimovom a Holíčom, kde bol o tieto 
zápasy veľký divácky záujem, čo sa 
prejavilo aj v hľadisku. Ďalej sme odohrali 
vyrovnaný a kvalitný dvojzápas s Hornou 
Krupou, či už doma alebo vonku. Zápas 
mal dobrú úroveň, kde sa stretli obidva 
tímy, ktoré chcú hrať kombinačný futbal 
a divákom sa futbal musel páčiť. V jarnej 
časti išli výrazne hore Špačince, ktoré 
vyhrali až na 2 zápasy všetky ostatné, 
veľmi ťažké zápasy boli na ihrisku v 
Mokrom Háji a  takto by som mohol 
pokračovať ďalej. O to šťastnejší sme, 
že sa nám ju podarilo vyhrať.“

-Keď je dobrý kolektív, je aj dobrý 
výsledok, platí to aj pre A- mužstvo?
„Samozrejme, kolektív je veľmi dôležitý, 
bez dobrej partie sa nedá vyhrávať 
dlhodobo. Partia je základ úspechu. A 
výhry pomáhajú k ďalším výhram, tým 
pádom sa zvyšuje sebavedomie hráčov 
aj celého mužstva a vytvorí sa silný 
tím.“

-V tabuľke ste skončili na 1.mieste. 
V tesnom závese skončil Radimov, 
ktorý nad Gbelmi vyhral. V čom vidíte 
silné stránky futbalových tímov, ktoré 
sú z menšej obce a cez to sú všetko 
silnejší súper?
„Keď porovnávam obidva zápasy s 
Radimovom, tak musím povedať, že 
mali všetko: emócie, kvalitu, divácky 
záujem. V prvom zápase s nimi sme 
prehrali o gól nezaslúžene a dovolím si 
tvrdiť, že minimálne bod sme si zaslúžili 

uhrať. Druhý zápas by som rozdelil na 
2 polovice, kde v prvom polčase sa hral 
takticky opatrný zápas s minimom šancí. 
My sme mali prvú väčšiu šancu za stavu 
0:0, ktorú sme nepremenili a súper 
pred prestávkou po našej chybe išiel do 
vedenia. V druhom polčase sme hneď v 
úvode netrafili prázdnu bránu a hru sme 
museli už otvoriť, súper bol v druhom 
polčase lepší, rýchlejší, silnejší na lopte a 
zaslúžene vyhral. To, že malé obce držia 
s nami krok je v tom, že vlastne v celom 
mužstve je snáď jeden Radimovčan, sú 
tam všetko platení chalani, ktorí si prešli 
dorasteneckým ligovými futbalom a 
preto majú aj malé obce kvalitu.“

A mužstvo pod vedením trénera Adama Ambru postúpilo do vyššej futbalovej 
ligy. Spomedzi trinástich mužstiev sa teda Gbelania prebojovali na špicu 
tabuľky. Práve toto bola vhodná príležitosť, aby sme trénerovi položili zopár 
otázok a dali priestor aj samotným hráčom.

Postúpili sme ...a sme nesmierne štastní
-Plánuješ nejaké zmeny v jesennej 
časti?
„Do mužstva prídu noví hráči, s 
potenciálnymi hráčmi som v kontakte, 
komunikujeme spolu a verím, že k nám 
prídu a budú pre mužstvo prínos.“

-Čo odkážete svojim fanúšikom?
„Tým pravým a verným ďakujeme za 
podporu v každom zápase, ktorý sme 
odohrali, či už doma, alebo vonku. A 
tým, ktorí čakajú na náš neúspech, že 
sme MAJSTRI.“

Slovo sme dali aj jednému z hráčov, 
Jaroslavovi Dvořákovi, ktorému sme 

položili tri otázky:

-Poznáte niektoré futbalové tímy, s 
ktorými budete v jesennej časti hrať?
„Vo 4. lige som hrával jednu sezónu, 
takže akú - takú predstavu o súperoch 
mám. Sú to kvalitní súperi a teším sa na 
nové skúsenosti z vyššej ligy. Určite nás 
nečaká nič ľahké.“

-Ako vnímate kvalitu trávnikov na 
okolitých ihriskách?
„Čo sa týka trávnikov v okolí si myslím, 
že rok od roka kvalita stále stúpa takmer 
na každom ihrisku. Tu v okolí by som 
okrem nášho  určite vyzdvihol trávnik na 
štadióne Spartak Šaštín Stráže.“

-Ako prebieha taká cesta späť 
autobusom po vyhratom zápase?
„Po vyhratom zápase sa určite cestuje 
lepšie,  ako keď nezískate plný počet 
bodov. Oproti hrobovému tichu po 
prehratom súboji je po tom víťaznom v 
autobuse veselá atmosféra, okorenená 
občasným vzájomným podpichovaním 
hráčov a určite sa dodržuje v únosnej 
miere pitný režim. No niektorým je jedno, 
či sa vyhrá alebo prehrá a jednoducho 
zahája protestný spánok a prespia celú 
cestu.“

Ďakujeme za rozhovor



A - MUŽSTVO
Horný rad zľava: Miroslav Šteflík, Vladimír Mráz, Vladimír Križan, 
Martin Karas, Dominik Zemánek, Dominik Smolinský, Michal 
Vanek, Stanislav Lánik, Peter Zajíček, Dávid Karas, Tomáš 
Kratochvíl, Ivan Ambra, Dominik Nemec, Vladimír Vajay, Jozef 
Hazlinger, Miroslav Guček, Ľubomír Kubina
Dolný rad zľava: Jaroslav Dvořák, Katarína Vlková, Vladimír 
Ružička, Denis Lukáč, Adam Ambra, Michal Žáček, Lukáš 
Nemečkay, Filip Kučera, Tomáš Cvečka, Peter Ravas

DORAST
Horný rad zľava: Jozef Krbica, Marek Kosturko, Jerguš Škápik, 
Andrej Albrechta, Daniel Gašparovič, Dávid Kocák, Fabián 
Šarközy, Miloš Daniel, Ladislav Kalay, Michal Fedoráš
Dolný rad zľava: David Šmida, Denis Rampáček, Matúš Bača, Juraj 
Krchňavý, Michal Pribila, Samuel Valachovič, Martin Macánek, 
Denis Hazlinger

PREDPRÍPRAVKA
Horný rad zľava: Lukáš Juriga, Jakub Gál, Peter Fráner, Nikolas 
Šmida, Jakub Hanzalík, Jakub Moder, Matej Hutyra, Andrej Švrček, 
Daniel Veselý, Nikolaj Tóth, Ľudovít Dermek
Dolný rad zľava: Lukáš Mokryš, Matthias Novák,Teo Kulíšek, Ján 
Burský, Dominik Polák, Alex Rozboril, Hugo Mihál, Matúš Petrák

PRÍPRAVKA
Horný rad zľava: Ivan Ambra, Adam Ambra
Dolný rad zľava: Roman Horný, Libor Bolebruch, Matúš Rafaelis, 
Michal Pálka, Patrik Pálka, Leo Machlica, Oliver Knotek, Daniel 
Nemec, Alex Gál, Sebastián Krušina, Sebastián Bortiš, Matej 
Valachovič  (chýba Šimon Krchňavý)

MLADŠÍ ŽIACI
Horný rad zľava: Ivan Ambra, Adam Ambra
Dolný rad zľava: Oliver Knotek, Matej Valachovič, Michal Pálka, 
Libor Bolebruch, Matúš Rafaelis, Daniel Nemec, Denis Knotek, 
Filip Vanek, Sebastián Bortiš, Patrik Pálka, Alex Gál, Mohamed 
Abou Elyazid. Dole Adam Abou Elyazid, Leon Machlica
Chýba: Šimon Krchňavý

STARŠÍ ŽIACI
Horný rad zľava: Ivan Ambra, Adam Ambra
Dolný rad zľava: Adam Butaš, Roman Horný, Ondrej Valla, Denis 
Knotek, Aleš Petránek, Viliam Nemec, Mathias Lukáč, Vladimír 
Volek, Mohamed Abou Elyazid
Chýba: Marek Vépy, Tomáš Kurc, Peter Kurc

Gbelské futbalové mužstvá



FOLKLÓRNE SLÁVNOSTI 

FOTOOBJEKTÍVOM



ZÁKLADNÁ UMELECKÁ ŠKOLA

JEDNOU 
VETOU

Aktuálne je ešte 10 voľných miest do 
prímestského tábora, ktorý sa organizuje
v termíne od 22.07.2019 - 26.07.2019.

Kvety na celé podujatie Gbelská paráda a Hurá, prázniny! 
venovala spoločnosť Kvety Valachovičová úplne zdarma, 

za čo je patrí POĎAKOVANIE.

Majstrovstvá Európy
vo výrazových tancoch
BALATON MAĎARSKO

1. miesto - Blue Explosion

1. miesto - Na zozname

1. miesto - Toto je naša zem!

2. miesto - Harry Potter

3. miesto - Made in Slovakia

Blahoželáme tanečníkom!

230 žiakov
Perfektná atmosféra
Silná búrka
25 hudobno-tanečných čísiel
Názov: We will rock you !
Hudobná skupina SAVAGE
Dychový súbor
Tomáš Murín
Tanečníci od škôlky až po dospelákov
Great Gatsby
Nové kostýmy
Nové choreografie
Lukáš a Jesicca ako tvorcovia
Krásna kvetina pre riaditeľku školy
Miesta obsadené do posledného
Slniečko na záver podujatia
Pomocný stan pre účinkujúcich
Pivo, kofola, občerstvenie
Gbely, Smolinské a Petrova Ves

Dňa 6. júna sa konal Galakoncert žia-
kov ZUŠ Gbely spojený s vernisážou 
výtvarných prác našich žiakov. Súčas-
ťou koncertu boli hudobné a tanečné 
vystúpenia a vernisáž absolventov pr-
vej a druhej časti základného štúdia.
Absolventi hudobného odboru:
Petra Vallová, Martin Hrnčirík, Sára 
Suljič, Adela Hricová, Peter Rafaelis, 
Tereza Fleischmannová
Absolventi tanečného odboru:
Adela Procházková, Ema Matejo-
vá, Simona Valachovičová, Karolína 
Volková, Alexandra Vrbová, Laura 
Morávková, Sandra Cintulová, Lucia 
Hujíková, Michaela Michalková, Zu-
zana Filípková, Jana Jurčová, Monika 
Sojáková
Absolventi výtvarného odboru:
Vanessa Horňáková, Laura Šimuno-
vá, Tereza Ženišová

GALAKONCERT

HURÁ, PRÁZDNINY!

TANEČNÉ SÚŤAŽE
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Žiak roka v ZŠ s MŠ Gbely

 V dňoch od 20. mája do 24. 
mája mali naši štvrtáci školu v prírode vo 
wellness hoteli Javorník, v Lazoch pod 
Makytou. Absolvovali túry hore kopcom, 

Škola v prírode dolu kopcom, cez potok aj cez blato, 
plávanie v bazéne, relax vo vírivke, 
kreslenie na tričká, tvorenie  plagátov, 
opekanie špekáčikov, nočnú hru   a 
unavení i špinaví sa šťastlivo vrátili 
domov. 

Mgr. Andrea Matulová, ZŠ s MŠ Gbely

 Žiak Tomáš Gutschnitz je 
žiakom 9. B triedy. Od nástupu do školy 
až po deviatu triedu dosahoval vynikajúce 
výsledky a v jednotlivých ročníkoch 
postupoval s vyznamenaním. 

Našu školu reprezentoval vo 
vedomostných i športových súťažiach. 
Pravidelne sa zúčastňoval Geografickej 
olympiády, kde dosiahol umiestnenie na 
prvých miestach v okresnom  i krajskom 
kole. Na IQ olympiáde bol minulý rok 
najlepší zo školy, tretí v kraji a postúpil do 
regionálneho kola - západné Slovensko, 
v ktorom skončil ako úspešný riešiteľ 
IQ olympiády. V tomto školskom roku 
postúpil do regionálneho kola z 19. 
miesta v Trnavskom kraji. 
V športovej oblasti sa angažoval 
vo futbale, v ktorom sa so svojím 
tímom umiestňoval na prvých štyroch 
priečkach v rámci okresu. Guči, ako 
ho všetci voláme, je zodpovedný, má 
príjemné vystupovanie, v každej situácii 
je ochotný pomôcť a poradiť, patrí medzi 

tímových hráčov a uprednostňuje fair-
play nielen v športe, ale aj v bežnom 
živote. Jeho kamarátska povaha, 
zmysel pre humor a úsmev na tvári si 
získava srdcia malých i veľkých. Veľmi 
zodpovedne si plnil úlohu patróna nad 
prvákmi, ktorých pravidelne v triede 
navštevoval, rozprával sa s nimi, hral 
sa rôzne hry a pomáhal im pri plnení 
školských povinností. Zapájal sa aj do 
pracovných i kultúrnych aktivít školy ako 
zber papiera, vystúpenia pre seniorov v 
DPS, kultúrne podujatie Vianočný sen, 
akcie Žiackeho parlamentu a projektové 
aktivity v škole – prezentácia školy pre 
žiakov z okolitých obcí.

Aktívne hrá futbal za MFK Skalica. Vo 
svojom voľnom čase si rád pozrie rôzne 
historické dokumenty, oddychuje pri 
hudbe najmä 80-tych a 90-tych rokov, 
pomáha s domácimi prácami (ako každý 
„pubertiak“, nie vždy najochotnejšie) 
a samozrejme sa nevyhýba ani 
komunikácii na sociálnych sieťach. 

Mgr. Zuzana Morávková
triedna pani učiteľka

V obrazovej skratke

Piataci navštívili mlyn

Učitelia ZŠ strávili jednu slnečnú sobotu 
maľovaním areálu svojej školy.

Miniolympiáda hviezdičiek

Tretiaci na lodi
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     Prišli sme do malebnej oblasti 
Moravského krasu s nie príliš lichotivým 
názvom JEDOVNICE.
Videli sme vodnú nádrž, nafukovacie 
kanoe a PADDLEBOARDY. Boli sme 
trocha zvedaví,  nedočkaví a trocha 
sme sa aj obávali. Čo je vlastne 
paddleboarding?
Paddleboarding alebo SUP – Stand 
Up Paddling je športovo-relaxačná 
aktivita, pri ktorej sa jazdec pomocou 
dlhého pádla pohybuje rôznym smerom, 
pričom sa môže na  paddleboard-e 
aj premiestňovať. Dá sa na ňom stáť, 
sedieť i cvičiť. Hneď po prvom kontakte 
s „pedlami“ a vodou sme upokojili naše 
roztrasené kolená, správne uchopili 

Prišli sme, videli sme, zvíťazili sme...
pádla a učili sme sa ovládať toto „úžasné 
vodné teleso“. 
Na tretí deň sme zvíťazili sami nad 
sebou, svojimi obavami a užívali sme si 
všetky radovánky, ktoré paddleboarding 
môže poskytnúť – od relaxácie na vode, 
súťažných štafiet, cez vyhliadkové  
jazdy až po vodné bitky. Okrem vodných 
(niektorí i podvodných) aktivít sme 
zvládli rôzne zábavné hry, streľbu z luku 
i pištole, zaujímavé bolo aj lezenie po 
skalách a úkryt pred dažďom v jaskyni 
a samozrejme nezabudnuteľný nočný 
orientačný pretek. V „Jedovnicích“ 
(použité české skloňovanie)  sme sa 
teda vôbec nejedovali, ale radovali... 

Mgr. Andrea Hvorecká, ZŠ s Mš Gbely

 Koniec školského roka prináša 
so sebou vysvedčenie, radosť z 
vytúžených prázdnin, ale aj zhodnotenie 
dosiahnutých cieľov. Bilancovanie našej 
celoročnej práce je plné motivačných a 
tvorivých aktivít, ktoré sme uskutočnili 
vo výchovno-vzdelávacom procese, v 
záujmových krúžkoch Otvorenej školy 
a rôznych mimoškolských aktivitách. 
V mimovyučovacom čase sa žiaci pod 
vedením učiteľov pripravovali na rôzne 
športové,  recitačné, výtvarné súťaže a  
vedomostné olympiády.  Úspešní žiaci 
školských kôl reprezentovali našu školu  
na  ďalších  postupových súťažiach 
a olympiádach. Vo vedomostných 
súťažiach a predmetových olympiádach 
nás  s veľmi dobrými výsledkami 
reprezentovali nasledovní žiaci: 
1. stupeň - obvodné kolo:
Hurbanov pamätník
3.miesto – Katarína Uhrincová, 3.A            
Okresné kolá:
Pytagoriáda
2. miesto -  Katarína Uhrincová, 3.A    
Úspešní riešitelia:
Matúš Papánek, 3. A,  Kim Martinkovičová, 
4.C, Vanesa Hyžová, 4.C
Olympiáda zo slov. jazyka
4. miesto -  Ella Nemcová , 3.B
4. miesto -  Katarína Uhrincová , 3.A            
2. stupeň
Obvodné kolá:
Hurbanov pamätník
1. miesto – Adela Vrbňáková, 6.B         
2. miesto – Adela Hricová, 8.C 
                   Michaela Michalková, 8.C
                   Natália Bolebruchová, 6.B
Okresné kolá:
Hurbanov pamätník
2. miesto - Adela Vrbňáková, 6.B         
Olympiáda zo slov. jazyka
4. miesto – Laura Váleková, 9.B                                                  

Úspechy našich žiakov v školskom roku 2018/19
Geografická olympiáda
1. miesto – Michal Gajdúšek, 5.A
                   Tomáš Horinka, 7.B
2. miesto -  Tomáš Gutschnitz, 9.B
                   Laura Morávková, 6.C
3. miesto – Samuel Rozboril, 7.B
Biologická  olympiáda
1.m. - Laura Morávková, 7.C ( kat. C)
2.m. - Andrea Šimeková, 8.A
4.m. - Michaela Michalková, 8.C
5.m. - Miroslava Pokorná, 8.C
Biologická olympiáda
1.m. - Bibiana Hrušecká, 7.B (kat.D)
4.m. - Kamila Polesňáková, 7.C                  
5.m. - Emma Kondllová, 7.C
6.m. - Adam Matula, 7.C
Olympiáda z anglického jazyka
kategória 1A 
5.m. - Bibiana Hrušecká, 7.B - kat 1A
6.m. - Peter Tokoš, 9.B - kat 1B
Šaliansky Maťko
2. miesto -  Natália Bolebruchová, 6.B
Pytagoriáda
1. miesto – Michal Gajdúšek, 5.A
2. miesto – Tomáš Horinka, 7.B
3. miesto – Miroslava Pokorná, 8.C
Olympiáda z matematiky
3.- 4. miesto - Tomáš Horinka, 7.B
6. miesto  -  Samuel Rozboril, 7.B 
Dejepisná olympiáda
1. miesto – Michal Marko, 7.C
Krajské kolá:
Biologická olympiáda
7. miesto - Laura Morávková, 6.C
9. miesto – Andrea Šimeková, 8.B
(obaja úspešní riešitelia)
Geografická olympiáda
12. miesto – Tomáš Horinka, 7.B
15. miesto - Tomáš Gutschnitz, 9.B 
17. miesto -  Laura Morávková, 7.C 
20. miesto – Samuel Rozboril, 7.B
Výtvarné súťaže
,,Biblia očami detí a mládeže“

1.miesto -  Bianka Martinkovičová, 4.C
                 Laura Anna Negreanová, 5.A
2.miesto -  Ema Polesňáková, 5.A
Súťaž „Príroda a ja“
Ema Polesňáková, 5.A, Adam Haba, 5.B, 
Tereza Heltová, 5.B, Nina Reháková, 
5.B, Eliška Molčanová, 5.B
IQ olympiáda: Z celkového počtu 
838 účastníkov v Trnavskom kraji sa 
umiestnili naši žiaci nasledovne:
7. miesto -  Tomáš Horinka, 7.B
16. miesto  - Michal Gajdúšek, 5.A
19.–22.miesto  - Tomáš Gutschnitz, 9.B
Z celkového počtu 11 309 účastníkov 
v Slovenskej republike sa umiestnili          
naši žiaci nasledovne:
108.–116.miesto–Tomáš Horinka,7.B
206.–220.miesto–Michal Gajdúšek,5.A
270.–288.miesto-Tomáš Gutschnitz,9. B
Matematický klokan
 -   najúspešnejší riešitelia našej školy, ktorí 
sa  zaradili  medzi 20% najšikovnejších 
žiakov z celého Slovenska  sú : David 
Vanek 1.A, Matúš Smolka 1.B, Jakub 
Jureňa 2.B, Nikoleta Gajdúšková 2.B, 
Lucia Lukáčová 2.B, Katarína Uhrincová 
3.A, Barbora Gálová 4.A, Nina Horinková 
4.B, Barbora Karasová 4.B, Kim 
Martinkovičová 4.C, Michal Gajdúšek 
5.A, Peter Semanický 5.B, Chiara Sofia 
Válková 6.B, Adela Vrbňáková 6.B, 
Tomáš Horinka 7.B, Miroslava Pokorná 
8.C, Anabela Gachová 9.B 
Titul Školský šampión získal Tomáš 
Horinka  zo 7.B.
Za výbornú prácu úspešným žiakom 
a učiteľom, ktorí ich pripravovali, patrí 
úprimná vďaka. Všetkým žiakom 
prajeme nezabudnuteľné prázdniny plné 
oddychu, slnka, priateľov a krásnych 
zážitkov. Zamestnancom školy prajeme 
oddych a čas na nazbieranie nových síl.

ZŠ s MŠ Gbely
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Loďou za vínem na Podluží
Termín otvorenia plavebnej sezóny nie je náhodný, rok čo rok je spojený
s Dňom otvorených sklepov v obci Tvrdonice, partnerskej obce
v rámci projektu „Morava nás nerozdeľuje, Morava nás spája.“ 

 V sobotu 15. júna sa teda v 
Tvrdoniciach a Kosticiach otvorili vínne 
sklepy, kde domáci vinári prezentovali 
výsledky svojej práce. 
Tak, ako po minulé roky, tak aj teraz 
gbelskí vinári navštívili svojich kamará-
tov, ktorí sa im snažili prezentovať to na-
jlepšie z ich „sklepa.“ Otvorených bolo 
okolo tridsať sklepov. Nie všetko bolo 
možné stihnúť prejsť,  bez ohľadu na to, 
že medzi sklepami bola zabezpečená 
kyvadlová preprava (kone, mikrobus). 
Keďže sa gbelská skupinka vinárov 
rozdelila na Morave na viac skupiniek, 
dá sa povedať, že Gbelania zavítali do 
všetkých sklepov a následne si vymenili 
poznatky cestou späť v podvečerných 
hodinách.
Jeden z Gbelanov zhodnotil túto akciu 
nasledovne: „Boli sme prvýkrát, ale ne-
banujeme. Okrem príjemnej atmosféry 
sme si vychutnali aj jazdu loďou, ná-
sledne konským povozom a rozhovor-
mi s príjemnými ľuďmi. Jedna krásna 
sobota, ktorej prialo aj počasie aj dobrá 
partia a celková organizácia. Tešíme sa 
zase o rok.“

Vladimír Psár

Prešli dva roky a my sa znova u nás 
v Gbeloch stretávame so svojimi 
priateľmi zo Židlochovíc.

 Mesto Gbely, Správa mestského 
majetku, spol. s r.o. a ZO JDS dali svoje 
sily dohromady a vznikla jedna pekná 
akcia. Kamaráti zo Židlochovíc prišli k 
nám a hneď i s našimi dvoma členkami 
výboru pokračovali do okresného mesta 
Skalica, kde si prezreli Pilárikových 
mlyn a rotundu. Po návrate z prehliadky 
kultúrnych pamiatok pokračovalo naše 

stretnutie spoločným obedom a ďalším 
programom. V kultúrnom programe 
vystúpil 5-ročný Ondrejko Krbica s 
básničkou a zo ZUŠ Senica Nina 
Orthová s hrou na klavír. No a nakoniec 
domáci spevácky zbor Senior so 
svojimi piesňami. Ako prekvapenie pre 
našich priateľov si zbor pripravil vstup 
s „retro pesničkami“, čo sa veľmi páčilo 
návšteve a samozrejme i domácim. No 
a nakoniec sme sa zabavili pri dobrej 
hudbe dvoch harmonikárov z Holíča.
Spolu sme si zatancovali i zaspievali pri 

káve, vínku a dobrých zákuskoch, ktoré 
pripravili členky výboru ZO JDS.
Keďže sa raz všetko musí skončiť, i 
my sme sa večer so svojimi priateľmi 
rozlúčili. Spolu sme sa vyfotografovali a 
s prísľubom, že o rok sa znova stretneme 
v Židlochoviciach, odprevadili sme ich k 
autobusu.
Na záver by som sa rada poďakovala 
všetkým, ktorí na príprave tohto pekného 
podujatia spolupracovali a pripravili 
priateľom zo Židlochovíc a i domácim 
seniorom krásne popoludnie.

Za výbor ZO JDS
Milica Ondrúšková

Stretnutie s priateľmi je dar
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Ukončenie školského roka TO BOL SUPER NÁPAD...
na cyklistiku ísť a vidieť z výšky “kola” svet,

snažiť sa nevzdávať, keď už sily niet,
poďme sa vyblázniť, máme možnosť dnes,

vyšliapať na vrchol, veď vieš, že ty to dokážeš,
jazdiť trail práve tu a hneď,

neriešiť padnutia, nebudú bolieť,
s pocitom víťazstva vrátiť sa domov späť,
a potom povedať, že stál za to ten výlet...

Mgr. Andrea Hvorecká,
vedúca cyklokrúžku v ZŠ s MŠ Gbely

Tenisová liga

 Školský rok 2018/2019 v základnej škole sme už tra-
dične zakončili slávnostnou akadémiou v našom dome kultú-
ry, kde sme vyhodnotili a ocenili najaktívnejších žiakov tohto 
roka. Žiakom roka sa stal žiak 9. ročníka Tomáš Gutschnitz, 
športovcom roka Tibor Nemec a najaktívnejším žiakom Ella 
Nemcová. Najlepšími triedami boli vyhlásené 1.B a 7.C.
Z každej triedy bol vyzdvihnutý jeden žiak, ktorý bol pre ostat-
ných počas celého roka príkladom v učení aj v správaní. 
Sú to žiaci: David Vanek, Tomáš Uhrinec, Juraj Rosivač, Jakub 
Jureňa, Katarína Uhrincová, Ella Nemcová, Sebastian Bortiš, 
Barbora Karasová, Denis Pém, Aneta Nemcová, Sára Filipo-
vičová, Karolína Lacková, Chiara Sofia Válková, Sára Slezá-
ková, Aleš Petránek, Samuel Rozboril, Adam Matula, Timotej 
Klena, Martin Mokrohajský, Adela Procházková, Barbora Vaň-
ková a Laura Váleková. Školský rok 2018/2019 je už za nami a 
žiaci aj zamestnanci školy si začínajú užívať letné prázdniny a 
dovolenku a naberajú sily, nápady a energiu do ďalšieho roka. 
Za celoročnú podporu a priazeň ďakujeme  všetkým rodičom 
a priateľom školy a už teraz sa všetci spoločne tešíme na nový 
školský rok, ktorý začne v pondelok 2. septembra 2019 o 8.00 
hodine.                                                        Mgr. Dávid Jureňa

Celé Slovensko číta deťom
Prvý júnový piatok sa uskutočnila 
celoslovenská aktivita, dramatizova-
né čítanie pre deti I. stupňa ZŠ .

 V doobedných hodinách našim 
tretiakom prečítali staší žiaci. Šiestač-
ka Karolínka im prečítali úryvok z knihy 
Websterovci. Kniha obsahuje príbehy zo 
siete – podľa rovnomenného animova-
ného seriálu RTVS. 
Je to príbeh Pavúčej rodinky, ktorá žije 
na najvyššom poschodí v útulných kokó-
noch zavesených vo výťahovej strojovni. 
Hlavná hrdinka – šesťročná pavúčicaLili 
sa toho musí veľa naučiť. Utkať svoje 
prvé vlákno, spustiť sa prvýkrát do školy. 
Jej tínedžerský brat Hugo ju sprevádza, 
aj keď mu sestra niekedy poriadne lezie 

na nervy. Mama Alma sa postará o pavú-
čie pochúťky a tato Walter o rozhodné 
slová. Trošku zábudlivá babka Matilda 
a vášnivý zberateľ dedko Rafael zas o 
prekvapivé vynálezy. V šiestich príbe-
hoch objavíme nielen pevnosť pavúčie-
ho vlákna, ale najmä skutočnú silu rodi-
ny, ktorú spája.
Vybrali sme úryvok Horor v škole.
Našim tretiakom prečítala šiestačka 
Kristínka úryvky z knihy Škola príručka 
pre prežitie školskej dochádzky od Jas-
minky Petrovic. Kniha obsahuje vtipnou 
formou – ba satirou pomenovania niek-
torých spolužiakov v triede. Napríklad: 
Učiteľka, učiteľka! ...prosím, prosím!, 
Somár a či Leňoch – v knihe bolo veľkým 
upozornenie... Počet leňochov neustále 

rastie! Tretiaci mali za úlohu ukázať prs-
tom na každého, na koho príbeh sedí.                                                               
Žiaci, ale i my dospelí sme sa poriadne 
zasmiali. Našťastie sa nikto neurazil.
Cez letné prázdniny bude knižnica otvo-
rená od 07:30-15:00 hodiny (v prípade 
nutnosti mi môžete zavolať na mobil a 
dohodneme sa).
Od 10.-19.07.2019 a od 07.-09.08.2019 
bude knižnica zatvorená z dôvodu 
čerpania dovolenky.
Veľmi rada by som všetkých pozvala 
každú stredu na dve hodinky na čítanie 
pod stromami. Čítanie by sa uskutočnilo 
od 13:00-15:00 hodiny pred knižnicou. 
Čítanie by bolo určené pre malých i 
veľkých. Teším sa na vás!

Ivana Niessen

 Gbelská tenisová liga 2019 sa 
nám po období dažďa pomaly rozbieha.
Po vylosovaní začiatkom mája sa už roz-
behli súboje v skupinách. Niekto už má 
odohrané aj 3 – 4 zápasy, niekto ešte 
ladí formu. Tento rok sa prihlásilo 28 hrá-
čov. Z toho máme až šesť „cezpoľanov.“ 
Gbelanom sa akosi nechce hrať. Čo som 
zatiaľ videl niekoľko ich zápasov, určite 
budú prínosom.
Hráči z našej ligy sa zúčastňujú aj na 
turnajoch v iných mestách. Jedným z 
nich sú aj družobné Židlochovice. Tu sa 
zúčastnili 1.6.2019 turnaja vo štvorhre 
aj naši hráči Maroš Bolebruch a Jano 
Hrabovský. Vôbec si neviedli zle, práve 
naopak: zvíťazili. Gratulujem!

Peter Petrovič

Opäť aj v tomto roku vás pozývame 
na najväčší Slovenský Honda zraz na 
tradičnom mieste v rekreačnej oblas-
ti Gbely časť Adamov (Adamovské 
jazerá) v termíne 03. – 04. augusta 
2019. Už tradične  ide predovšetkým o 
pohodovú akciu, na ktorej sa nekonajú 
žiadne dynamické súťaže. Len čisto 
RELAX.  
Hondaclub WestSide Scene

Honda zraz
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)
- Výkup kovového odpadu

a farebných kovov
- Výkup a zber autovrakov,

doklad o likvidácii
K dispozícii nájazdová váha (40t)
Otvorené: UT–PIA:10.00-16.00 

SO:9.00-12.00
Výkup papiera (časopisy a noviny)

na prevádzke Čáry
0908 / 147 888      0903 / 404 138

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti-

laser LASOCAR
0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903 / 486 477 
www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903/486477

www.comptel.sk

TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610
www.webon.sk

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť i 
všedný deň. 

Dovoz do Gbelov podľa dohody.
Tel: 0915 749 758

www.mirovetorty.sk
mail: miroslavhorinka@gmail.com
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KÚPIM ORNÚ PÔDU
Kúpim ornú pôdu.
Tel: 0902 194 954

PREDÁM MOTOCYKEL
YAMAHA XT 12002, SUPER TÉNERÉ

Kontakt: 0904 / 826 844

AUTOŠKOLA JUNEK
Nový kurz - DK Gbely - 26.07. o 16:00.

Kontakt: 0903 / 432 501

MYSLITE
NA SVOJE ZDRAVIE

A CHUDNITE POD ODBORNÝM 
DOHĽADOM S

NUTRIFOOD PLAN

ul. Novoveská 941                                                         
Šaštín Stráže                                                                    

ul. Jánošíkova 1604/6      
Malacky  

0910 628 555
hlavickova@nutrifood.sk

www.nutrifood.sk

Spoločenská kronika
NARODILI SA:

Tobias Daniel, Amélia Jureňová
Oliver Beňa, Šimon Hrubša

MANŽELSTVÁ:
Ferdinand Martinkovič

                           – Erika Sekerešová
Mgr. Adam Studenič

            – PharmDr. Natália Čikovská

OPUSTILI NÁS:
Dáša Adamovičová /41/

Ivan Daniel /64/
Anna Knotková /85/
Ivan Rozboril /64/

Vladimír Šmida /62/
Anna Švrčková /90/

Angela Nesnadná /83/

JUBILANTI - JÚN 2019:
Štefánia Kocáková
Emília Ovečková
Júlia Šteflíková

Alojz Horný
Jozef Nemec
Silvester Šály 

Mária Valachovičová
Irena Vizváryová
Jozef Hazlinger

Emília Horinková
Anna Polachová

Helena Brázdilová
Mária Čulenová

Ferdinand Lorenc
Emília Petránková

Gizela Šimková
Rozália Bolebruchová

Veronika Fádliková
Mária Rusňáková

JUBILANTI - JÚL 2019:
Vlasta Butašová

Milan Juriga
Alžbeta Kesslová
Mária Pechová

Anna Sedláčková
Anna Šlachtová

Stanislav Valúšek
Eva Vaňková

Janka Vojtušová
Irena Kapsová

Eugen Komorník
Jozefa Nemcová

Kamila Rozborilová
Mária Rúsková

Ignác Valentovič
Miroslav Bolebruch

Anna Martinkovičová
Margita Pöštényiová

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

PRE VLASTNÍKOV NEOBÝVANÉHO 
DOMU, ALEBO ZÁUJEMCOV

O KÚPU

PREDAJ
Je na predaj rodinný dom s 

dvoma 3-izbovými bytmi na ulici 
Mirka Nešpora. Každý z nich má 

samostatný vchod
a výmeru 110m2.

Kontakt: 0907 / 782 620

KÚPA
Kúpim pozemok alebo starší 

rodinný dom v Gbeloch. 
Kontakt: 0908 466 668

Kúpim rodinný dom v Gbeloch.
Ponuky volajte prosím
na číslo 0917 / 940 781

Mesačník Gbelan - mestské noviny zo života mesta. Zadarmo. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 
2104/2, Gbely, IČO 36268399, e-mail: kultura@gbely.sk  č.tel/fax.: 034/6621764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný 
redaktor: Mgr. Slavomír Brutovský. Vydavateľ nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková úprava: 
neprešlo jazykovou úpravou. Vydavateľ si vyhradzuje právo články upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor vydavateľa sa nemusí 
zhodovať s názorom autora článku. Vydavateľ nezopovedá za obsah a informácie obsiahnuté v platenej reklame a inzercii. 
Anonymné príspevky neuverejňujeme, zaslané príspevky nevraciame. Adresa vydavateľa: Správa mestského majetku Gbely, spol. 
s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbely, Náklad 1820 ks, grafická úprava: Mgr. Slavomír Brutovský, tlač: Tlačiareň a knihviazačstvo 
Durlák. Uzávierka príspevkov je do 15. augusta 2019.
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 V nedeľu 2. júna sa v Považskom Podhradí odohral 
jubilejný 20. ročník memoriálu Gusta Bielika, ktorý je 
zakladateľom šachu v Považskom Podhradí. Z malého turnaja 
družstiev sa počas niekoľkých rokov stal známy turnaj nielen v 
Slovenskej republike, ale aj v zahraničí. Taktiež dva ročníky bol 
zároveň súčasťou majstrovstiev Slovenska družstiev. Turnaj 
obsadilo 132 hráčov v 31 družstvách.Potešiteľné je z tohto 
pohľadu, že družstvo ŠK Nafta Gbely malo na tomto turnaji 
opäť zastúpenie. Reprezentovali nás hráči ako Laszlo Takacs 
(5,5 b z 9 b), Juraj Lecký (4 b z 9 b), Peter Orosi (6 b z 9 b) a 
Denis Nemšák (4,5 b z 9 b). V konečnom súčte 9 hraných kôl 
obsadili pekné 7. miesto, pričom s družstvom zaznamenali 4 
výhry, 2 remízy a 3 prehry. Dosiahli tak celkovo 10 bodov so 
skóre 20. Celkovým víťazom tohto turnaja sa stalo družstvo 
Mladosť Žilina nabité zvučnými menami.

Memoriál Gusta Bielika
 Končí sa nielen školský rok, ale taktiež šachový 
krúžok. Posledný piatok v mesiaci jún sa niesol v znamení 
záverečného turnaja, ktorý dal definitívnu bodku za práve 
uplynulým školským rokom.
Tento turnaj sa sformoval zo skromného počtu účastníkov, 
nakoľko prišli len dvaja žiaci, ktorých doplnili traja dospelí. 
Turnaj sa hral na 5 kôl, tempom 2 x 10 minút na partiu. 
Víťazom turnaja sa stal Richard Hyža so 4 bodmi (3 výhry a 2 
remízy) a lepším skóre vďaka predloženému vysvedčeniu, na 
ktorom boli úctyhodné samé jednotky. Na 2. mieste výborne 
zahral Tomáš Kanka s rovnakými výsledkami ako víťaz. Trojicu 
najlepších uzavrel Peter Brunovský s 3 bodmi (1 výhra a 4 
remízy). Nelichotivá zemiaková medaila zostala pre Dominika 
Ralbovského s 2,5 bodmi (2 výhry, 1 remíza a 2 prehry).
Napokon čierneho Petra si odniesol Milan Ralbovský s 1,5 
bodmi (1 výhra, 
1 remíza a 3 
prehry). Víťaz 
turnaja získal 
pohár a spolu 
s ostatnými 
účastníkmi si 
tiež odniesol 
vecné ceny.

Šachisti ukončili školský rok

Úspešné umiestnenie šachistov na Považí

Foto: www.pmspotter.rajce.idnes.cz

Nezabudnite, že v Adamove je stále možnosť...

RNDr. Peter 
Brunovský, PhD.



Branislav Šimek Ľubomír Prachar Matúš Očkay

Martin Fojtík Jozef Kurc

Matej PolákBoris Gaža

Radek Kaiser

Sára Valachovičová Anton Valachovič

NAJKRAJŠIA FOTOGRAFIA
GBELOV A OKOLIA

V tomto čísle uverejňujeme niektoré zo zaslaných fotogra-
fií. Na konci roka odmeníme troch vyžrebovaných výhercov, 
ktorí nám počas roka fotografie posielali. Podmienky súťaže: 
Ak nám pošlete fotografiu, vyberieme snímky, ktoré postu-
pujú do žrebovania o vecnú cenu. Fotografie posielajte na 
kultura@gbely.sk vo formáte JPG v čo najväčšom rozlíšení.
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Mesto Gbely a bufet Elvis pozývajú na 14. ročník beachvolejbalového 
turnaja zmiešaných dvojíc ADAMOV CUP 2019,

ktorý sa uskutoční v piatok 5. júla 2019 na Adamovských jazerách.
Prezentácia od 8.00 hodiny.

Viac informácií na 0905 / 599 009 alebo priamo v bufete Elvis.

Bufet Elvis Adamov pozýva na
ADAMOVSKÝ TÁBORÁK, 

ktorý sa uskutoční v sobotu 6. júla 2019 o 17.00 hodine v Adamove.
O občerstvenie je postarané. V prípade nepriaznivého počasia bude 

táborák preložený. Viac informácií: 0905 / 599 009

Mesto Gbely a Správa mestského majetku Gbely pozývajú všetky deti na
TVORIVO - ŠPORTOVÝ TÁBOR,

ktorý sa bude konať od 22. – 26. júla 2019 od 8.00-15.30 v DK Gbely.
Prihlásiť sa je možné osobne v Dome kultúry Gbely. (034 / 6621 764)
Prihlášky vám dáme v DK, alebo ich nájdete v minulom čísle Gbelana.

Mesto Gbely a Správa mestského majetku Gbely pozývajú na
XIV. LETNÉ STRETNUTIE HISTORICKÝCH VOZIDIEL,

ktoré sa uskutoční v sobotu 27. júla 2019 na Adamovských jazerách.
Štart vozidiel z Adamova bude o 10.00 hodine.

Viac informácií na 0907 / 052 580 alebo kultura@gbely.sk

Honda club pozýva na 9. ročník najväčšieho Honda zrazu na Slovensku
HONDA RELAX MEET,

ktorý sa uskutoční v sobotu a nedeľu
3.-4.augusta 2019 od 8.00 hodiny v rekreačnej oblasti Adamovské jazerá. 

Viac informácií: 0908 / 222 045

Oddiel vodného motorizmu Malacky spolu s organizátormi pozývajú
na závod žiakov od 7 do 17 rokov na gumených člnoch

FORMULA FUTURE 
v sobotu 10. augusta 2019 od 13.00 hodiny na rieke Morava.

Mesto Gbely a Bufet Elvis Adamov pozývajú na súťaž vo varení 
koltíkového guláša O pohár primátora mesta ADAMOVSKÝ KOTLÍK
v sobotu 17. augusta 2019 o 12.00 hodine pri bufete Elvis na Adamove.

Pravidlá súťaže nájdete na plagáte,
alebo viac informácií na 0905 / 599 009

Motokrosový klub Gbely pozýva na
MEDZINÁRODNÉ MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKA 

V MOTOKROSE,
v nedeľu 18. augusta 2019 o 13.00 hodine na motokrosovej trati v Gbeloch.

Viac informácií na plagáte.

Mesto Gbely a Správa mestského majetku Gbely pozývajú na
PEACE FEST,

ktorý sa uskutoční v piatok 30. augusta 2019 o 19.00 hodine
v areáli futbalového štadióna Gbely.

Viac informácií na opačnej strane letáka.

Kynologický klub Gbely pozýva všetkých na
UKÁŽKU VÝCVIKU PSOV SPOJENÚ S OPEKAČKOU.

Ukážka športovej kynológie, agility, súťaží pre deti sa uskutoční
v sobotu 31. augusta 2019 o 15.00 hodine v areáli kynologického klubu.

Viac informácií: 0905 / 793 501

Požičovňa raftov je v prevádzke každý deň v týždni
od 9.00 do 19.00 hodiny. Raft či dopravu si môžete objednať

v požičovni na Adamovských jazerách na tel. čísle: 0951 / 13 95 05.
Nutná objednávka vopred.

PODUJATIA V GBELOCH








